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Anotace

Tato práce se zabývá současnou extremistickou scénou. Ukazuje na souvislosti

s historickými ideologiemi a dnešními hnutími, které inklinují k ultralevici a ultrapravici.

Rozebírá konkrétní skupiny a obeznamuje s konkrétním programem a jejich cíly. Snaží se

poukázat na problematiku, kterou sebou extremismus nese. Práce také poukazuje na roli

mladistvého v současných extremistických hnutích.

Další z hlavních témat této práce je specifická primární prevence, kterou poskytuje

občanské sdružení Imperativ. Tato prevence se zabývá projevy spojenými s extremismem.

Tedy práci s dětmi a mládeží. Práce představuje program a cíl o.s. Imperativ. Poukazuje na
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Annotation

This thesis is dealing with the problem of the extremism of today. It points out
where current extremism coheres with various historical ideologies and present movements
that incline to far-left or far-right angle. The thesis analyzes these specific groups and aims
to inform of their programmes and their goals. It also points out the role of youths in these
movements.

Another main topic of this thesis is specific primary prevention, provided by
Imperativ Civic Association. The prevention comprises of dealing with exhibitions
connected to extremism, therefore working with children and youths. This thesis describes
the main goals of Imperativ Civic Association and aims to show their efforts and ways of
carrying out the specific primary prevention in practise. The main goal of this thesis is to
determine whether this kind of prevention is necessary and what role in the society it has.
In connection to this goal this thesis also informs about far-right and far-left movements.

Keywords

Extremism, far-left, far-right, skinheads, specific primary prevention, prevention, nazism,
nationalism, fascism, anarchy, communism

5

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala mému vedoucímu práce Ing. Mgr. Janu Dočkalovi, CSc. za jeho

cenné připomínky a rady při konzultacích. Můj druhý dík patří panu Bc. Davidu Lebedovi

za ochotu, sdílení informací, nahlédnutí do zákulisí jeho práce a konzultaci při psaní této

práce. A v neposlední řadě bych ráda poděkovala Jiřímu Richterovi za technickou

výpomoc.

6

ÚVOD...............................................................................................................................8

1 VYMEZENÍ POJMŮ ....................................................................................................9

1.1 ULTRALEVICE VERSUS ULTRAPRAVICE .......................................................10
1.2 KRAJNÍ PRAVICE .................................................................................................11
1.3 KRAJNÍ LEVICE ....................................................................................................11

2 ZÁKLADNÍ FORMY KRAJNÍ PRAVICE ...............................................................12

2.1 FAŠISMUS .............................................................................................................12
2.2 NEOFAŠISMUS......................................................................................................14
2.3 NACISMUS ............................................................................................................14
2.4 NEONACISMUS ....................................................................................................16

3 NOVODOBÁ SCÉNA KRAJNÍ PRAVICE ...............................................................16

3.1 POLITICKY ANGAŽOVANÍ POPULISTÉ - DĚLNICKÁ STRANA SOCIÁLNÍ
SPRAVEDLNOSTI (DSSS). .........................................................................................17
3.2 NEONACISTICKÝ PROUD – NÁRODNÍ ODPOR ................................................18
3.3 LIBERÁLNÍ NEONACISTÉ – AUTONOMNÍ NACIONALISTÉ ..........................20

4 NOVODOBÁ SCÉNA LEVICOVÉHO EXTREMISMU..........................................21

4.1 KOMUNISTICKÁ STRANA ČECH A MORAVY..................................................21
4.2 KOMUNISTICKÝ SVAZ MLÁDEŽE ....................................................................22
4.3 LENINISTÉ, STALINISTÉ A TROCKISTÉ............................................................22
4.4 ANARCHISTÉ........................................................................................................23
4.5 ANTIFA ( AFA) ......................................................................................................25

5 SKINHEADS ...............................................................................................................26

5.1 BOHEMIA HAMMER SKINS ................................................................................29
5.2 BLOOD AND HONOUR.........................................................................................30
5.3 HNUTÍ S.H.A.R.P. ..................................................................................................31
5.4 VLIV SOCIÁLNÍ SITUACE NA VZNIK HNUTÍ SKINHEADS.............................33

5.4.1 ÚSPĚCH/NEÚSPĚCH .....................................................................................33
5.4.2 NEJISTOTA .....................................................................................................33
5.4.3 POCIT NEDŮLEŽITOSTI ................................................................................33

6 SOCIÁLNÍ A SPOLEČENSKÝ VLIV NA MLADISTVÉHO ..................................34

7 OBČANSKÉ SDRUŽENÍ IMPERATIV ....................................................................36

7

7.1 PREVENCE A JEJÍ SPECIFIKA .............................................................................38
7.2 SPECIFICKÁ PREVENCE O. S. IMPERATIV .......................................................38
7.3 PŘEDNÁŠENÍ NA ŠKOLÁCH ...............................................................................39
7.4 KULTURNÍ PROGRAM S PŘEDNÁŠKOVÝMI BLOKY......................................40
7.5 PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY...............................................................................41
7.6 RADY NEJEN PRO PEDAGOGY...........................................................................41
7.7 ZPĚTNÁ VAZBA ...................................................................................................42

8 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU................................................................................43

ZÁVĚR ..........................................................................................................................44

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..........................................................................45

PŘÍLOHA ......................................................................................................................47

8

ÚVOD

Čína, Severní Korea, Maďarsko, Kuba, Německo, Španělsko, Česko, Itálie.

Zdánlivě to může vypadat, že jsem vybrala tyto země náhodně. Není tomu tak. Co mají

společného? Každá z nich buď v minulosti byla nebo právě je pod nadvládou totalitního

režimu. Každou sužoval režim, který je v dnešní době označován za ultralevicový či

ultrapravicový a nadělal na našem světě spoustu škod. V rámci zachování praktik režimů v

tajnosti se široká veřejnost o mnohých škodách na životech a jiných újmách nikdy nedozví.

Když se sečte to, co na povrch vyplavalo s tím co zůstalo utajeno, výsledky jsou více než

hrozivé. Snad ani nemusím zmiňovat smrt šesti miliónů Židů, již měla za následek

nacistická ideologie.

Boj proti extremistickým ideologiím, hnutím a totalitním režimům chápu jako

občanskou povinnost. Nechci aby se opakovala historie, nechci aby se popírala občanská

práva, nechci aby lidská svoboda byla omezována. „Nezapomeňme“, tak zní často hesla

lidí, kteří zažili totalitu. Nezapomeňme na to, co se dělo za druhé světové války a za dob

komunistické nadvlády.

Proto jsem si vybrala toto téma bakalářské práce, jelikož bych ráda upozornila na

problematiku extremistických hnutí současné doby, která se k těmto ideologiím a režimům

odkazují. V současné době se bohužel vyskytuje mnoho hnutí, které se ideologicky

odkazují k ultralevicovým a ultrapravicovým myšlenkám. V rámci těchto hnutí roste i

agresivita a násilí. Zkusme se ohlédnout pár měsíců zpět a uvidíme, kolik trestných činů

bylo spácháno na základě extremistické ideologie.

Čím dál více mladých lidí inklinuje k některé z extremistických skupin. Proto si

myslím, že je důležité, aby se tento jev podchytil už v prvopočátcích.

Nejdříve bych v práci chtěla vysvětlit vůbec základní pojmy, které se k extremismu

pojí. Než začnu psát o současné extremistické scéně, ráda bych se zmínila o ideologiích, na

kterých jsou tato hnutí založena. Dále bych ráda zmapovala současnou extremistickou

scénu jak krajní pravice, tak krajní levice. Chtěla bych poukázat na jejich snahy, jejich

smýšlení a jejich odkazy na nebezpečné ideologie. V další části bych představila občanské

sdružení Imperativ, které se zabývá informačně-preventivními programy v souvislosti

s projevy extremistických hnutí. Ráda bych prezentovala jejich program a o co se snaží.

Zároveň bych chtěla zjistit, v čem spočívá jejich specifická primární prevence, jaký má
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smysl, čeho chce dosáhnout a k čemu slouží. V rámci práce bych ráda představila výsledky

mého dotazníku, který by měl zmapovat informovanost dětí o extremismu.

Cílem mé práce je tedy informovat o problematice spojené s extremistickými

hnutími a jejich projevy, seznámit s rolí mladistvých v souvislosti s extremistickými

hnutími a zjistit, jakou roli zde hraje primární prevence.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Na úvod by bylo dobré vymezit některé základní pojmy, které se budou v této práci

často opakovat. První pojem, který je obsažen již v názvu práce je „extremismus“.

S definicí tohoto pojmu můžou být problémy, protože je těžké vymezit jeho hranice.


[…]


nepochybně jejich životní styl výrazně souvisí s hudbou, kterou poslouchají (a naopak, tedy

že jejich oblíbená muzika se odvíjí od toho, jaký životní styl je jim blízký).

7. Jak jste se vůbec dostal ke spolupráci s panem Lebedou a co Vás vedlo

k rozhodnutí pomáhat v prevenci proti extremistickým ideologiím?

S Davidem Lebedou jsem se seznámil při výkonu jeho práce, ještě když se zabýval

extremismem coby příslušník speciálního oddělení Policie ČR. Kontaktovat mě kvůli
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jednomu článku o českých skinheadských kapelách, který jsem napsal do časopisu Rock &

Pop, kde jsem tehdy působil. Z ryze úředního kontaktu se nakonec vyvinulo osobní

přátelství a zjištění, že názorově takříkajíc plujeme na jedné lodi, čili nad nabídkou podílet

se na činnosti nového občanského sdružení zaměřeného na prevenci před extremismem

jsem neváhal ani okamžik. Je mi bytostně cizí jak neonacismus a obecně ultrapravicové

ideologie, tak neostalinismus a vůbec novodobý komunismus. A zejména jeho nebezpečí je

u nás z mého pohledu trestuhodně podceňováno či zlehčováno a já už nikdy nechci zažít to,

co jsem byl nucen do svých 21 let, než přišel rok 1989, zažívat. Proto jsem se rozhodl

hlavně mladé lidi, kteří komunismus v praxi nezažili, před ním varovat a upozorňovat na

to, že i dnes v něm dříme hrozba.

8. V čem vidíte problém, že v současné době tíhne mnoho lidí k extremistickým

hnutím?

Osobně si nemyslím, že by to bylo až tak velké procento lidí. Ale nelze nevidět, že tady

tento problém existuje a bylo by kardinální chybou ho bagatelizovat. Proč tomu tak je? U

mladých lidí za tím vidím (notně zjednodušeně řečeno) jejich nejen duševní nevyzrálost a

tendenci snadněji se nechat ovlivnit někým autoritativním, kdo navrhuje rychlé, snadné a

populistické řešení. A u osob starších, které také sympatizují s nějakým extrémním

proudem, pro změnu to, že dost lidí bohužel snadno zapomíná a jsou svým způsobem

nepoučitelní, respektive že si prostě z různých důvodů nedokázali najít v demokracii své

místo, mají pocit, že nikoliv vlastní vinou v ní neuspěli a slyší tudíž na to, když jim někdo

slibuje „pořádek a vládu tvrdé ruky“ a že za ně rázně vyřeší spoustu věcí, které je – leckdy

třeba i oprávněně – v současné společnosti štvou.

9. Jaké jim nebo celé společnosti podle Vás hrozí nebezpečí?

Pominu-li nebezpečí trestního stíhání pro osoby, které svým aktivním jednáním

v souvislosti s vyjadřováním svých pokřivených názorů naplní skutkovou podstatu

nějakého trestného činu, existuje pochopitelně základní nebezpečí týkající se celé

společnosti: ohrožení demokratického systému. Který nepochybně má svoje chyby a limity,

ale – nadneseně řečeno – je pořád tím nejlepším způsobem vzájemného fungování, jaký pro

sebe lidstvo vymyslelo.

10. Co je na prevenci nejdůležitější?
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Řekl bych, že schopnost lidem, a zvláště těm mladým a tím pádem nezkušeným, nenásilně

a přitom dostatečně názorně vysvětlit, jaká úskalí a přímo nebezpečí v sobě různé

extremistické (nejen vyloženě politické) směry a s nimi spojené komunity a subkultury

skrývají. A přesvědčit je, že některé věci není radno podceňovat a marginalizovat.

11. Jak se podle Vás současná situace vyvíjí? Můžete hodnotit třeba z pohledu

Imperativu.

Myslíte z hlediska zcela zřetelných či méně viditelných, ale možná o to nebezpečnějších

trendů v naší společnosti? V podstatě na to odpovídám už výše... Situace zatím není

vysloveně vážná, ale v něčem je určitě znepokojivá a naše sdružení tomu nemíní jen

nečinně přihlížet. Říkat si, že kdo nic nedělá, nic nezkazí, by se nám mohlo krutě

nevyplatit. Na zlo nestačí jen poukázat a pojmenovat ho, ale je proti němu potřeba bojovat.

Samo nikdy ze společnosti nezmizí.

Příloha č.2- Obrázky a fotky související se extremistickými skupinami

Autonomní neonacisté
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Národní odpor
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Blood and Honour

Komunistická strana Čech a Moravy

Komunismus,socialismus
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Anarchisté

Antifa

56

57

Příloha č.3 - Ukázka výsledků dotazníku

Některé kapely mívají politické texty. Zajímáš se o politiku?

vůbec ne

je mi to jedno

trochu ano

baví mě

nevim

Jaká politická strana je mi nejbližší?Zkus zvolit jen jednu.

ODS

ČSSD

VV

KSČM

TOP 09

KDU-ČSL

STRANA

Víš co znamená slovo extrémismus?

ANO

NE

Víš co je to rasismus? Pokud ANO setkal jsi se někdy s ním?
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ANO

NE

ANO

NE

Myslíš si, že je některá z následujících ideologií nebezpečná?

ANARCHISMUS

ANO

NE

KOMUNISMUS

ANO

NE

FAŠISMUS
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ANO

NE

NACISMUS

ANO

NE

Přiřaď k následujícím pojmům písmena, která podle tebe pojem vystihují.

KOMUNISMUS

násilí

rasismus

posrušování
lidských práv

extrémismus

ANARCHISMUS
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svoboda

mír

dodržování
lidských práv

svoboda slova

násilí

rasismus

NACISMUS

nás ilí

ras ism us

porušování
lidských práv

extrém ism us

FAŠISMUS

násilí

rasismus

porušování
lidských práv

extrémismus