Posudek oponenta na bakalářskou práci Magdalény Polákové Specifika primární prevence v

souvislosti s projevy extremismu

Autorka si zvolila téma náročné, zejména z hlediska historických, politologických i sociálně

psychologických znalostí, ne vždy však tuto skutečnost respektovala. Už v úvodu se čtenář setkává

.se zjednodušenými formulacemi. „...smrt šesti milionů Židů, jež měla za následek nacistická

ideologie.“ (s.8). Nebo dále uvádí „...zkusme se ohlédnout pár měsíců zpět a uvidíme, kolik

trestných činů bylo spácháno na základě extrémistické ideologie,“(s.8). Formuluje výchozí

předpoklady typu „Čím dál více mladých lidí inklinuje k některé z extrémistických skupin“, jejich

počty však v práci nedokládá.

V osmi kapitolách je problematika přehledně rozdělena. Práce má teoreticko-empirický charakter..

Jako cíl práce si vytyčuje informovat o problematice spojené s extrémistickými hnutími a jejich

projevy, seznámit s rolí mladistvých v souvislosti s extrémistickými hnutími a zjistit jakou roli

hraje primární prevence. První část cíle autorka naplnila. Této části cíle věnuje 24 stran práce. 3

stránky popisují druhou část cíle a 6 stránek třetí část. Z tematického hlediska krajní pravici

charakterizuje na devíti stránkách, krajní levici na pěti stránkách a hnutí skinheads také na devíti

stránkách. Kapitola Sociální a společenský vliv na mladistvého je pojata spíše publicisticky. Chybí

základní charakteristika socializačního procesu a jeho jednotlivých etap. Obecnou kriminalitu

spojuje s projevy extrémistických skupin. Místo prezentace časové řady dokumentující vývoj obou

jevů se odvolává na konkrétní příklad (s.35). Absentuje rovněž širší popis organizací, které jsou

orientovány na prevenci v souvislosti s projevy extrémismu, např. Člověk v tísni a pozornost je

rovnou věnovaná občanskému sdružení Imperativ. Členění sedmé kapitoly by mohlo být logičtější.

Začít prevencí a jejími specifiky, pokračovat charakteristikou sdružení Imperativ.

Osmá kapitola je nazvaná Vyhodnocení dotazníku. Autorka postupovala velmi pragmaticky, přímo

formulovala otázky, bez předchozí projektové přípravy. V příloze chybí anketní list. Z výsledků je

však možné usoudit, že formulace otázek nebyly vždy promyšlené. Např. „Některé kapely mívají

politické texty. Zajímáš se o politiku?“ (s.58). První věta konstatuje politickou orientaci některých

hudebních skupin a druhá se ptá na celkový zájem o politiku. Na s. 45 hodnotí poznatky své sondy

a píše, že výsledky působí velmi zmateně. Není divu, protože autorka směšuje mínění, názory,

postoje a nevnímá rozdíly mezi těmito projevy.

Závěr práce odráží ducha předchozího textu a rovněž zjednodušuje, když se v něm píše , že skupina

Antifa má čím dál více sympatizantů (s.46). Při pohledu na obsah práce je možné konstatovat, že

cíl byl naplněn jen částečně. I když v názvu je položen důraz na Specifika primární prevence, v

samotné práci je této tématice věnováno šest stránek.

Autorka ne vždy používá přesné pojmy, např, na s. 10 rovnocennosti místo rovnosti, pracuje s

publicistickými výrazy „dostal pod palec celou Itálii“ (s.13) , „sada zásad společenské neřesti“

(s.24), po revoluci se setřel rozdíl (s.23), čtenář si má domyslet po jaké revoluci. Za nedostatek je

možné označit, že u některých politických subjektů se autorka neopírala o žádné přímé odkazy na

dokumenty či materiály, např. u KSČM (s.22). Nebyla využita možnost práce s knižními

publikacemi. Devět titulů skutečně není mnoho. Autorka psala práci s velkým entusiasmem,ale

částečně ji chybí odborná reflexe problematiky.

Na základě celkového posouzení bakalářské práce doporučuji hodnocení uspokojivě ( D).

Autorka by měla v diskusi odpovědět na následující otázky: 1. Jaké místo zaujímá o.s. Imperativ

mezi organizacemi s podobným zaměřením. 2. Z kterých vzdělanostních kategorií se hlásí mladí

lidé nejčastěji k extrémistickým skupinám.

V Praze 14. srpna 2011 dr. Ján Mišovič, CSc. .